
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

10-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

26.12.2019  № 69      

 

Об утверждении Положения 

о Советах территорий 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления                                 

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014            

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, в целях развития и совершенствования форм участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, Симферопольский 

городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о Советах территорий                                     

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить центры размещения Советов территорий 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Утвердить границы Советов территорий муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики 

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать 

его в установленном порядке. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                       

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный 

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета        В.Н. Агеев



Приложение 1 

к решению 10-й сессии 

Симферопольского городского 

совета  

от 26.12.2019 № 69 

 

 

Положение  

о Советах территорий муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

Настоящее Положение о Советах территорий муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - 

Положение) определяет основные полномочия, права, порядок 

формирования и правовой статус Советов территорий муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – 

Советы территорий). 

 

1. Правовая основа деятельности советов территорий  

 

1.1. Правовую основу Советов территорий составляют 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, постановления Администрации города 

Симферополя Республики Крым и настоящее Положение. 

1.2. Структуру Советов территорий составляют: 

-  Совет территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (далее – Совет территории городского 

округа Симферополь); 

-  Советы территорий районов города Симферополя (далее – Советы 

территорий) и Советы территорий населенных пунктов муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – 

поселковые Советы территорий). 

 

2. Правовой статус Советов территорий 

 

2.1. Советы территорий – постоянно действующие коллегиальные 

органы, создаваемые для взаимодействия Администрации города 

Симферополя Республики Крым (далее - Администрация города 

Симферополя) с населением с целью развития и совершенствования форм 

участия населения муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в осуществлении местного 

самоуправления и принятия социально значимых решений на всех 

уровнях организации местного самоуправления.  

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

2.2.  Совет территории городского округа Симферополь – высший 

орган в системе Советов территорий, который систематизирует                         

и координирует работу советов территорий с целью эффективного 

взаимодействия общественности с органами местного самоуправления. 

2.3.  Советы территорий не являются юридическими лицами. 

2.4.  Советы территорий создаются и действуют в пределах границ 

районов города Симферополя и населенных пунктов, входящих в состав 

муниципального образования городской округ Симферополь, в то время 

как Совет территории городского округа Симферополь действует                           

на территории всего муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

 

3. Задачи Советов территорий 

 

3.1.  Содействие формированию на территории муниципального 

образования развитой сети институтов гражданского общества. 

3.2.  Обеспечение участия в местном самоуправлении гражданских 

институтов и целевых групп населения. 

3.3.  Создание условий для открытого диалога между гражданами               

и органами местного самоуправления. 

3.4.  Развитие территориального общественного самоуправления. 

3.5.  Анализ общественного мнения по важнейшим социальным, 

политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым на федеральном, 

региональном и местном уровнях и затрагивающим интересы 

большинства населения муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

3.6. Учет общественного мнения при принятии управленческих 

решений. 

 

4. Порядок создания и состав Совета территории городского  

округа Симферополь 

 

4.1.  Совет территории городского округа Симферополь 

утверждается актом Администрации города Симферополя в составе 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета 

территории городского округа Симферополь на срок, предусмотренный 

настоящим Положением. 

4.2. В состав Совета территории городского округа Симферополь 

входит 32 человека. 

4.2.1. Председателем Совета территории городского округа 

Симферополь является глава администрации города Симферополя. 

4.2.2.  Заместителем председателя Совета территории городского 

округа Симферополь является заместитель председателя 

Симферопольского городского совета. 



4.2.3.  Секретарем Совета территории городского округа 

Симферополь является начальник управления организационного 

обеспечения, делопроизводства и контроля департамента внутренней 

политики и организационного обеспечения аппарата администрации 

города Симферополя. 

4.2.4.  Членами основного состава Совета территории городского 

округа Симферополь являются:  

-  представитель Общественного совета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым;  

-  председатели Советов территории районов города Симферополя                 

и поселковых Советов территорий; 

-  3 человека от каждого Совета территории районов города 

Симферополя и поселковых Советов территорий. 

4.3. В Совет территории могут входить: 

- представители общественных объединений и иных некоммерческих 

организаций, органов территориального общественного самоуправления, 

действующих на данной территории; 

-  представители предприятий, организаций, учреждений различных 

форм собственности, расположенных на данной территории; 

-  предприниматели, осуществляющие деятельность на данной 

территории; 

-  председатели Советов многоквартирных домов; 

-  представители управляющих организаций, осуществляющих 

обслуживание жилищного фонда данной территории; 

-  представители органов правопорядка; 

-  представители общественного совета; 

-  представители духовенства; 

-  депутаты Симферопольского городского совета; 

-  любой житель соответствующей территории, достигший 

совершеннолетнего возраста. 

4.4.  Персональный состав Совета территории городского округа 

Симферополь утверждается и изменяется постановлением Администрации 

города Симферополя с учетом требований настоящего положения и 

предложений председателей Советов территорий.  

4.5.  Председатель, заместитель председателя, секретарь, 

представитель Общественного совета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым и члены Совета 

территории городского округа Симферополь, являющиеся председателями 

Советов территорий районов города Симферополя и поселковых Советов 

территорий, являются постоянно действующим основным составом Совета 

территории городского округа Симферополь (11 человек) и утверждаются 

сроком на 5 лет. Срок полномочий остальных членов состава Совета 

территории городского округа Симферополь составляет 3 месяца (21 

человек). 



4.6.  За 10 дней до даты окончания трехмесячного срока 

полномочий членов Совета территории городского округа Симферополь 

председатели Советов территорий вносят предложения о кандидатурах 

других трех человек из состава своих советов для включения в состав 

Совета территории городского округа Симферополь главе администрации 

города Симферополя. 

 

5. Полномочия, права и ответственность Совета территории 

городского округа Симферополь 

 

5.1.  К числу полномочий Совета территории городского округа 

Симферополь относятся: 

-  взаимодействие с Советами территорий; 

-  систематизация и анализ работы Советов территорий с целью 

эффективного взаимодействия общественности с органами местного 

самоуправления; 

-  направление рекомендаций должностным лицам органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения; 

-  обсуждение проблем благоустройства территории, сохранности, 

надлежащего обслуживания жилищного фонда и социальных объектов; 

-  организация населения для участия в работах по благоустройству           

и соблюдению санитарно-гигиенических норм по месту жительства, 

озеленению данной территории; 

-  организация населения для участия в мероприятиях по охране 

окружающей среды; 

-  обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления по наиболее важным вопросам 

жизнедеятельности территории; 

-  рассмотрение информации о текущей деятельности депутатов 

Симферопольского городского совета, в рамках соответствующих 

округов; 

-  содействие практическому осуществлению мероприятий органов 

местного самоуправления посредством их пропаганды среди населения              

и привлечения горожан к непосредственной работе по выполнению этих 

мероприятий; 

-  осуществление общественного контроля за качеством выполненных 

службами жилищно-коммунального хозяйства ремонтных работ                       

в жилищном фонде, на объектах социальной инфраструктуры данной 

территории; 

-  взаимодействие с органами социальной защиты населения                       

в вопросах оказания адресно-заявительной помощи населению 

территории, социальной профилактики; 

-  участие в организации социокультурной работы с населением;  



-  содействие в организации проведения культурно-массовых                         

и спортивных мероприятий с населением по месту жительства, 

содействие развитию народного творчества; 

-  содействие в привлечение населения муниципального образования 

для участия в общегородских акциях, смотрах-конкурсах и других 

мероприятиях; 

-  содействие в привлечение населения к участию в работе                         

по сохранению и развитию исторических и культурных традиций                      

на данной территории; 

-  оказание содействия правоохранительным органам, комиссии                

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города 

Симферополя в сфере охраны общественного порядка, профилактики 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, внесение предложений по улучшению 

охраны общественного порядка 

5.2.  Совет территории городского округа Симферополь, 

систематизирует и анализирует предложения, поступившие от всех 

Советов территорий, и готовит рекомендации органам местного 

самоуправления муниципального образования городской округ 

Симферополь по осуществлению тех или иные мероприятий, 

направленных на решение проблем того или иного Совета территории. 

5.3.  Представители Совета территории городского округа 

Симферополь могут по приглашению участвовать в работе совещаний 

органов местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым при рассмотрении 

вопросов, затрагивающих интересы жителей территории, в подведении 

итогов работы муниципальных предприятий, учреждений, 

обслуживающих жителей данной территории. 

 

6. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря 

Совета территории городского округа Симферополь  

 

6.1.  Председатель Совета территории городского округа 

Симферополь: 

-  доводит до сведения Советов территорий муниципальные правовые 

акты по социально значимым вопросам жизнедеятельности города; 

-  формирует и утверждает повестку дня заседания Совета территории 

городского округа Симферополь; 

-  подписывает протокол, выписки из протокола заседаний Совета 

территории городского округа Симферополь и его решения; 

-  организует работу по взаимодействию общественности с органами 

местного самоуправления. 

6.2.  Заместитель председателя Совета территории городского 

округа Симферополь: 



-  обеспечивает организацию информирования населения                             

о деятельности Совета территории городского округа Симферополь; 

-  исполняет обязанности председателя Совета территории городского 

округа Симферополь в его отсутствие. 

6.3.  Секретарь Совета территории городского округа 

Симферополь: 

-  организует проведение заседаний совета; 

-  организует регистрацию присутствующих членов совета                         

и приглашенных участников заседаний; 

-  ведет протоколы заседаний совета, оформляет выписки                            

из протоколов. 

 

7. Организация деятельности  

Совета территории городского округа Симферополь 

 

        7.1.  Деятельность Совета территории городского округа 

Симферополь основана на принципах: 

-  широкого участия жителей муниципального образования                         

в разработке, принятии и реализации решений территориального 

значения; 

-  гласности и учета общественного мнения; 

-  тесного взаимодействия совета с органами местного 

самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями                       

и жителями территории; 

7.2.  Организационной формой деятельности Совета территории 

городского округа Симферополь является заседание, обеспечивающее 

коллективное обсуждение вопросов, включенных в повестку дня,                      

и принятие обоснованных решений. 

7.3. Заседания Совета территории городского округа 

Симферополь считается правомочным, если на нем присутствует более 

двух третей от основного состава. 

7.4.  Заседания Совета территории городского округа 

Симферополь проводятся на регулярной основе, но не реже одного раза в 

месяц. При необходимости возможно проведение внеочередного 

заседания. 

Информация о месте и времени проведения заседания Совета 

территории городского округа Симферополь доводится до сведения 

населения и членов Совета территории городского округа Симферополь 

администрацией города Симферополя. 

7.5.  Итоговым документом заседания Совета территории 

городского округа Симферополь является протокол заседания, 

подписанный председателем. 

7.6. Принятые на заседании решения по вопросам, включенным               

в повестку дня, вносятся в протокол заседания совета территории                      

и направляются в виде рекомендаций в органы местного самоуправления. 



Решения считаются принятыми, если за них проголосовало более 

половины присутствующих членов Совета территории городского округа 

Симферополь. В случае равенства голосов голос председателя считается 

решающим. 

7.7.  В заседании Совета территории городского округа 

Симферополь могут принимать участие, с правом совещательного голоса, 

Глава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым – Председатель Симферопольского городского совета, 

приглашенные депутаты Государственного Совета Республики Крым, 

Симферопольского городского совета, представители республиканских 

служб, заинтересованных в рассмотрении вопросов, вынесенных                      

на заседание совета. 

7.8.  На заседания Совета территории городского округа 

Симферополь регулярно приглашаются руководители органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округ 

Симферополь с информацией по вопросам социально-экономического 

развития муниципального образования. 

 

8. Досрочное прекращение полномочий члена Совета территории 

 

8.1. Полномочия члена Совета территории городского округа 

Симферополь прекращаются досрочно по решению главы администрации 

города Симферополя в случаях: 

-  подачи личного заявления о прекращении по собственному желанию 

полномочий; 

-  прекращения полномочий, увольнения с должности, дающих право 

входить в состав Совета территории городского округа Симферополь 

(глава администрации, заместители председателя Симферопольского 

городского совета, заместители главы администрации города, депутаты 

Симферопольского городского совета и др.) 

-  вступления в законную силу обвинительного приговора суда                      

в отношении лица, являющегося членом Совета территории городского 

округа Симферополь; 

-  вступления в законную силу решения суда о признании лица, 

являющегося членом Совета территории городского округа Симферополь, 

недееспособным, ограниченно дееспособным, об объявлении его умершим 

или безвестно отсутствующим; 

-  неоднократного невыполнения обязанностей члена Совета 

территории городского округа Симферополь, выражающегося                            

в систематическом уклонении без уважительных причин от участия                   

в заседаниях совета; 

-  смерти члена Совета территории городского округа Симферополь; 

- иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством. 

 

 



9. Порядок создания и состав Советов территорий 

 

9.1.  Советы территорий утверждаются постановлениями 

Администрации города Симферополя в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Совета территории сроком на 5 лет. 

9.2.  В основной состав Совета территории входит: 

-  19 человек – для Советов территорий районов города Симферополя. 

-  13 человек – для поселковых Советов территорий. 

9.2.1. В состав Совета территории могут входить: 

-  представители общественных объединений и иных некоммерческих 

организаций, органов территориального общественного самоуправления, 

действующих на данной территории; 

-  представители предприятий, организаций, учреждений различных 

форм собственности, расположенных на данной территории; 

-  предприниматели, осуществляющие деятельность на данной 

территории; 

-  председатели Советов многоквартирных домов; 

-  представители управляющих организаций, осуществляющих 

обслуживание жилищного фонда данной территории; 

-  представители органов правопорядка; 

-  представители Общественного совета муниципального образования 

городской  округ Симферополь Республики Крым; 

-  представители духовенства; 

-  депутаты Симферопольского городского совета; 

-  любой житель соответствующей территории, либо работающий                

на предприятии (учреждении, организации), расположенном на данной 

территории, достигший совершеннолетнего возраста. 

9.3.  Председателями Советов территорий районов города 

Симферополя и поселковых Советов территорий, являются заместители 

главы администрации города Симферополя, руководитель аппарата 

администрации города Симферополя. 

9.4.  Заместителем председателя Совета территории является 

депутат Симферопольского городского совета, о кандидатуре которого 

ходатайствует Глава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

9.5.  Секретарем Совета территории районов города Симферополя         

и поселковых Советов территорий является специалист департамента 

внутренней политики и организационного обеспечения аппарата 

администрации города Симферополя. 

9.6.  Лицо, заинтересованное стать членом Совета территории 

обращается с письменным заявлением к председателю совета территории 

либо к председателю Общественного совета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 

Члены основного состава Совета территории отбираются на основе 

предложений председателя соответствующего Совета территории                        



и председателя общественного совета муниципального образования, 

направленных главе администрации города Симферополя. 

9.7.  Председатель Совета территории и председатель 

Общественного совета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым вносят равное количество кандидатур в 

состав совета территории.  

9.8.  Персональный основной состав Совета территории 

формируется с учетом предложений председателя Совета территории                

и председателя Общественного совета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым и утверждается и 

изменяется постановлением Администрации города Симферополя. 

 

10. Полномочия, права и ответственность Совета территории 

 

10.1. К числу полномочий совета территории относятся: 

-  взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями 

различных организационно-правовых форм, органами территориального 

общественного самоуправления, товариществами собственников жилья, 

управляющими компаниями, другими жилищными эксплуатирующими 

организациями, гаражно-строительными кооперативами, иными 

общественными организациями, объединениями по вопросам местного 

значения; 

-  обсуждение проблем благоустройства территории, сохранности, 

надлежащего обслуживания жилищного фонда и социальных объектов; 

-  организация населения для участия в работах по благоустройству              

и соблюдению санитарно-гигиенических норм по месту жительства, 

озеленению данной территории; 

-  организация населения для участия в мероприятиях по охране 

окружающей среды; 

-  обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления по наиболее важным вопросам 

жизнедеятельности территории; 

-  рассмотрение отчетов о работе депутатов, избирателями которых 

являются жители территории; 

-  содействие практическому осуществлению мероприятий органов 

местного самоуправления посредством их пропаганды среди населения              

и привлечения горожан к непосредственной работе по выполнению этих 

мероприятий; 

-  осуществление общественного контроля за качеством выполненных 

службами жилищно-коммунального хозяйства ремонтных работ                         

в жилищном фонде, на объектах социальной инфраструктуры данной 

территории; 

-  взаимодействие с органами социальной защиты населения                       

в вопросах оказания адресно-заявительной помощи населению 

территории, социальной профилактики; 



-  участие в организации социокультурной работы с населением;  

-  содействие в организации проведения культурно-массовых                        

и спортивных мероприятий с населением по месту жительства, 

содействие развитию народного творчества; 

-  содействие в привлечении населения данной территории для 

участия в общегородских акциях, смотрах-конкурсах и других 

мероприятиях; 

-  содействие в привлечении населения к участию в работе                       

по сохранению и развитию исторических и культурных традиций на 

данной территории; 

-  оказание содействия правоохранительным органам, комиссии                 

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города 

Симферополя в сфере охраны общественного порядка, профилактики 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, внесение предложений по улучшению 

охраны общественного порядка. 

10.2.  Совет территории вносит предложения по развитию местного 

самоуправления в Совет территории городского округа Симферополь, 

который в свою очередь систематизирует, анализирует предложения, 

поступившие от всех советов территорий, и готовит рекомендации 

органам местного самоуправления муниципального образования 

городской округ Симферополь по осуществлению тех или иные 

мероприятий, направленных на решение проблем того или иного совета 

территории. 

10.3.  Представители Совета территории могут по приглашению 

участвовать в работе совещаний органов местного самоуправления при 

рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей территории,              

в подведении итогов работы муниципальных предприятий, учреждений, 

обслуживающих жителей данной территории. 

 

11. Полномочия председателя, заместителя председателя,  

секретаря Совета территории 

 

11.1. Председатель совета территории: 

-  доводит до сведения жителей данной территории муниципальные 

правовые акты по социально значимым вопросам жизнедеятельности 

города; 

-  формирует и утверждает повестку дня заседания совета территорий; 

-  организует совместно с представителями органов местного 

самоуправления прием населения, рассматривает, в пределах своей 

компетенции, заявления, жалобы и предложения жителей данной 

территории; 

- обобщает полученную информации и выносит на рассмотрение 

Совета территории, Совета территории городского округа Симферополь; 



-  подписывает протокол, выписки из протокола заседаний совета 

территории и его решения. 

Председатель совета территории подотчетен Совету территории 

городского округа Симферополь. 

11.2.  Заместитель председателя совета территории: 

-  обеспечивает организацию информирования населения                           

о деятельности совета территории; 

-  исполняет обязанности председателя совета территории                             

в его отсутствие. 

11.3.  Секретарь совета территории: 

-  организует проведение заседаний совета; 

-  организует регистрацию членов совета территории и приглашенных 

участников заседаний; 

-  ведет протоколы заседаний совета, оформляет выписки                           

из протоколов; 

-  организует проведение приемов граждан; 

-  ведет учет устных и письменных обращений граждан в совет 

территории и организует их рассмотрение в порядке, установленном 

законодательством. 

 

12. Организация деятельности Совета территории 

 

12.1. Деятельность Совета территории основана на принципах: 

-  широкого участия жителей территории в разработке, принятии                 

и реализации решений территориального значения; 

-  гласности и учета общественного мнения; 

-  тесного взаимодействия совета с органами местного 

самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями                      

и жителями территории. 

12.2.  Организационной формой деятельности Совета территории 

является заседание, обеспечивающее коллективное обсуждение вопросов, 

включенных в повестку дня, и принятие обоснованных решений. 

12.3.  Заседания Совета территории считается правомочным, если на 

нем присутствует более двух третей от основного состава. 

12.4.  Заседания Совета территории проводятся на регулярной 

основе, но не реже одного раза в месяц. При необходимости возможно 

проведение внеочередного заседания совета территорий. 

Информация о месте и времени проведения заседания Совета 

территории доводится до сведения населения и членов Совета территории 

Администрацией города Симферополя. 

12.5.  Итоговым документом Совета территории является протокол 

заседания, подписанный председателем. 

12.6.  Принятые на заседании решения по вопросам, включенным               

в повестку дня, вносятся в протокол заседания совета территории                      

и направляются в форме рекомендаций должностным лицам органов 



местного самоуправления, в порядке компетенции, а копии документов в 

Совет территории городского округа Симферополь. Решения считаются 

принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих 

членов Совета территории. В случае равенства голосов голос 

председателя считается решающим. 

12.7.  В заседании Совета территории могут принимать участие,               

с правом совещательного голоса, приглашенные депутаты 

Государственного совета Республики Крым, представители городских 

служб, заинтересованных в рассмотрении вопросов, вынесенных                      

на заседание совета. 

12.8. На заседания Совета территории регулярно приглашаются 

руководители отраслевых (функциональных) структурных подразделений 

(органов) Администрации города Симферополя с информацией по 

вопросам социально-экономического развития территории. 

 

13. Досрочное прекращение полномочий члена Совета территории 

 

13.1.  Полномочия члена Совета территории прекращаются досрочно 

по решению главы администрации города Симферополя в случаях: 

-  подачи личного заявления о прекращении по собственному желанию 

полномочий члена совета территории; 

-  прекращения полномочий, увольнения с должности, дающих право 

входить в состав Совета территории; 

-  вступления в законную силу обвинительного приговора суда                     

в отношении лица, являющегося членом совета территории; 

-  вступления в законную силу решения суда о признании лица, 

являющегося членом совета территории, недееспособным, ограниченно 

дееспособным, об объявлении его умершим или безвестно 

отсутствующим; 

-  неоднократного невыполнения обязанностей члена Совета 

территории, выражающегося в систематическом уклонении без 

уважительных причин от участия в заседаниях совета; 

-  смерти члена совета территории; 

-  иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством. 

13.2.  В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета 

территории председатель Совета территории обязан в месячный срок                 

со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий члена 

Совета территории представить главе администрации города Симферополя 

предложение о назначении нового члена Совета территории. 

 

 

 

 

 

 



14. Заключительные положения 

 

14.1. Советы территорий и Совет территории городского округа 

Симферополь формируются в порядке, установленном настоящим 

Положением, в течение одного месяца со дня вступления в силу 

настоящего Положения. 

  

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета       В.Н. Агеев 

 

Начальник департамента внутренней 

политики и организационного обеспечения 

аппарата Администрации города 

Симферополя Республики Крым              В.В. Шацило 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению 10-й сессии 

Симферопольского городского 

совета  

от 26.12.2019 № 69 

 

Центры размещения Совета территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

 и его Советов территорий 

 

   

№ 

п/п 

Наименование совета территорий Центр размещения совета 

территорий 

1 Совет территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

г. Симферополь, ул. Толстого, 15.  

2 Совет территории Киевского района 

города Симферополя 

г. Симферополь, бул. Франко, 25. 

3 Совет территории Центрального 

района города Симферополя 

г. Симферополь, ул. Горького, 15. 

4 Совет территории 

Железнодорожного района города 

Симферополя 

г. Симферополь, ул. Толстого, 15. 

5 Совет территории пгт. Грэсовский г. Симферополь, пгт. Грэсовский.  

6 Совет территории пгт. Аграрное,           

п. Битумное 

г. Симферополь, пгт. Аграрное. 

7 Совет территории  

пгт. Аэрофлотский 

г. Симферополь, 

пгт. Аэрофлотский. 

8 Совет территории  

пгт. Комсомольское 

г. Симферополь,  

пгт. Комсомольское. 

 

 

 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета       В.Н. Агеев 

 

Начальник департамента внутренней 

политики и организационного обеспечения 

аппарата Администрации города 

Симферополя Республики Крым              В.В. Шацило 

 

 



Приложение 3 

к решению 10-й сессии 

Симферопольского городского 

совета  

от 26.12.2019 № 69 

 

Границы Совета территорий муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

  
   

№ 

п/п 

Наименование 

совета территорий 

Границы действия 

1 Совет территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

Симферополь 

Республики Крым 

На всей территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

2 Совет территории 

Киевского района 

города Симферополя 

ул. Никанорова; ул. Ростовская; ул. Смольная; пер. Лавандовый,             

ул. Болгарская; ул. Вишневая; ул. Геологическая; ул. Камская;                

ул. Куйбышева; ул. Лизы Чайкиной; ул. Липецкая; ул. Любимая;          

ул. Молдавская; ул. Молодежная; ул. Радио; ул. Славная;                      

ул. Уютная; ул. Шалфейная; пер. Вишневый; пер. Любимый;                  

ул. Кечкеметская; ул. Вилар; ул. Дорожная; ул. Молодых 

Подпольщиков; ул. Полевая; ул. Репина; ул. Садовая;                        

ул. Стрелковая; пер. Дорожный; пер. Молодых Подпольщиков;               

пер. Трамвайный; ул. Авангардная; ул. Гастелло; ул. Донская;                 

ул. Макаренко; ул. Общественная; ул. Чонгарская; ул. Алтайская;  

ул. Арабатская; ул. Волочаевская; ул. Добросмыслова;                          

ул. Ефимовой; ул. Каширина; ул. Николаевская; Панфиловцев;               

ул.  Парниковая; ул. Пасечная; ул. Полюсная;  ул. Северная;                     

ул. Сельвинского; ул. Сергея Лазо; ул. Сотовая; ул. Судакская;                

ул. Счастливая; ул. Трудовая; ул. Хабаровская; пер. Косогорный;           

ул. Бела Куна; ул. Запрудная; ул. Ковыльная; ул. Межевая;                    

ул. Огородная; ул. Приусадебная; проспект Победы; ул. Острякова; 

пер. Зуйский; проезд Скалистый;  ул. Бородина; ул. Виноградная;  

ул. Глинки; ул. Известковый карьер; ул. Пригородная;                           

ул. Симеизская;ул. Скалистая; проезд Скалистый, ул. Надинского; 

ул. Автомобильная; ул. Артезианская; ул. Барышева; ул. Зуйская;  

ул. Карьерная; ул. Коммунаров; ул. Краснодарская;                                 

ул. Новосергеевская; ул. Октябрят; ул. Перегонец; ул. Пригородная;                             

пер. Автобусный; пер. Ветеринарный; пер. Карьерный;                          

пер. Ливенский; пер. Лиственный; пер. Новосергеевский;                    

пер. Огородный; пер. Песчаный; проезд Краснодарский; проезд 

Новосергеевский; заезд Новосергеевский; ул. Дачная; ул. Камыш-

Бурунская; ул. Озерова; ул. Савватеева; ул. Солдатская;                              

ул. Титова; ул. Чечеткина; ул. Яковлевой; пер. Краснодарский;               

пер. Розовый; пер. Савватеева; пер. Шелковичный; проезд 

Красногорский; ул. Дорожная; ул. Общественная; ул. Чонгарская; 

пер. Бокуна; пер. Донской; пер. Коллективный; пер. Совхозный;   

пер. Стрелковый; пер. Фруктовый; пер. Северный; ул. Лермонтова; 

ул. Фруктовая; ул. Алмазарская; ул. Алмалы; ул. Андижанская;               

ул. Апрельская; ул. АсанаРефатова; ул. Багчалык; ул. Бархатная;           

ул. Безымянная; ул. Белая; ул. Берекетли; ул. Босфорская;                      



ул. Братьев Айвазовских; ул. Буллюр; ул. Васильковая; ул. Вешняя; 

ул. Геническая; ул. Генуэзская; ул. Горная; ул. Готская;                         

ул. Дружных; ул. Дунайская; ул. Журавлиная; ул. Заповедная;                

ул. Казаряна; ул. Карадагская; ул. Каспийская; ул. Кедровая;               

ул. Киммерийская; ул. Кубанская;ул. Кузнечная; ул. Куруджи;               

ул. Лучистая; ул. Мазанская; ул. Майская; ул. Механизаторов;         

ул. Наврез; ул. Нижнегорская; ул. Отважных; ул. Партенитская;           

ул. Почтовая; ул. Решидова; ул. Ромашковая; ул. Сакинлер;            

ул. Синапная; ул. Февзи Билялова; ул. Фидан; ул. Айбатлы;                    

ул. Акима Джемилева; ул. Кениш; ул. Къамаджы; ул. Мераба;               

ул. Ризы Фазыла; ул. Сакская; ул. Самохвалова; ул. Степная;                    

ул. Сторожилов; ул. Талая; ул. Таманская; ул. Тенистая;                         

ул. Тесленко; ул. Тихая; ул. Уральская; ул. Фестивальная; ул. Чайыр; 

ул. Чичек; ул. Шималий; ул. Школьная; ул. Эфсане; ул. Юсуфа 

Болата; ул. Ягодная; ул. Ясная; ул. Яшлар; пер. Апрельский;             

пер. Дунайский; пер. Майский; пер. Урожайный;                                  

пер. Фестивальный; тупик Тенистый; заезд Майский; ул. Аблякима 

Гафарова; ул. Аблякима Керимова; ул. Акташ; ул. Арекет; ул. Асана 

Сулейманова; ул. Асие Аметовой; ул. Бекира Османова; ул. Бекира 

Умерова; ул. Бирлик; ул. Велиевой; ул. Водоемная; ул. Достлук;          

ул. Закира Мустафаева; ул. Иджерет; ул. Ипчи; ул. Исмаила 

Булатова; ул. Койдешлер; ул. Космонавтов; ул. Лютфие Софу;         

ул. Маариф; ул. Милет; ул. Моллаева; ул. Мусы Мамута;                      

ул. Пшеничная; ул. Сейт-Османа Ислямова; ул. Сейдамета 

Ислямова; ул. Сенокосная;  ул. Умера Адаманова; ул. Хатидже 

Чапчакчи; ул. Эсмы Улановой; ул. Юсуфа Таирова; ул. Афинская; 

ул. Березовая; ул. Братьев Ивановых;  ул. Восточная; ул. Греческая; 

ул. Гридасова; ул. Грушевая; ул. Дмитриева; ул. Колосковая;                   

ул. Крымской весны; ул. Маршала Рыбалко; ул. Озимая;                        

ул. Осенняя; ул. Пахотная; ул. Понтийская; ул. Приветная;                       

ул. Рождественская; ул. Сельская; ул. Тракторная; ул. Черных; тупик 

Понтийский; ул. Абдуллы Дагджи; ул. Азизлер; ул. Алиме 

Абденнановой; ул. Бекира Аметова; ул. Белая Скала; ул. Дестан;              

ул. Золотистая; ул. Исляма Тамакчи; ул. Лекарственная; ул. Мамеди 

Эмир-Усеина; ул. Мемета Аппазова; ул. Наратлы; ул. Новый Мир; 

ул. Самаркандская; ул. Сарматская; ул. Сейдали Куртсеитова;               

ул. Старокрымская; ул. Ташкентская; ул. Усеина Усеин-Заде;                

ул. Хаджи Герай; ул. Хидирлез; ул. Чадырлар; ул. Челеби Джихан; 

ул. Шейтлер; пер. Новый Мир; пер. Сельский; проезд Сельский;              

1-й проезд Наратлы; 2-й проезд Наратлы; 3-й проезд Наратлы; тупик 

БекираАметова; тупик Шеляле; ул. Буденного; ул. Грибоедова;             

ул. Комсомольская; ул. Снайперов; ул. Стахановцев; ул. 51-й Армии; 

ул. Бетховена; ул. Мате Залки; ул. Суходольная; ул. Фурманова;           

ул. Чапаева; ул. Битакская, ул. Коцюбинского; ул. Ладыгина;            

ул. Лебедева; ул. Левкина; ул. Малореченская;  ул. Партизанская;    

ул. Рубцова; ул. Смирнова; ул. Терлецкого; ул. Федотова;                       

ул. Федько; ул. Чапаева; ул. Щорса; пер. Вольный; пер. Гранитный; 

пер. Ладыгина; ул. Блюхера; ул. Крупской; ул. Скрипниченко;                 

ул. Снайперов; ул. Чайковского; пер. Гравийный;                                     

пер. Скрипниченко; пер. Юный, ул. Бабушкина; ул. Солнечная;               

пер. Клинический; пер. Щорса; пер. Ялтинский, ул. Гурзуфская;            

ул. Александровская; ул. Камчатская; ул. Кременчугская;                       

ул. Полины Осипенко; ул. Раснецова; ул. Фомина;                                   

ул. Центральная;проезд Ближний; микрорайон Пригородный;                

ул. Беспалова; ул. Лескова; ул. Радищева; ул. Рылеева;                          

ул. Владимира Дацуна; ул. Волошиновых; ул. Генерала Абрамова; 

ул. Глинная; ул. Голубца; ул. Зои Космодемьянской; ул. Кошевого; 



ул. Кудряшова; ул. Матросова; ул. Народная; ул. Носенко;                    

ул. Ульяны Громовой; ул. Бориса Хохлова; ул. Брестская; ул. Любы 

Шевцовой; ул. Промышленная; ул. Симферопольская; ул. Труда;            

ул. Туркенича; ул. Тюленина; ул. Чекистов; ул. Щаденко; шоссе 

Ялтинское; пер. Абрикосовый; пер. Брестский; пер. Народный;              

пер. Промышленный; пер. Родниковый; пер. Симферопольский;          

пер. Щаденко; пер. Яблоневый; проезд Лесной; ул. Ана Юрт;                

ул. Арендная; ул. Багратиона; ул. Бадемлик; ул. Водников;                    

ул. Генерала Григоренко; ул. Джами; ул. Джиен-Софу; ул. Джума;     

ул. Ешиль; ул. Земляничная; ул. Ивана Купала; ул. Кирпичная;               

ул. Клубничная; ул. Костерина; ул. Кошели; ул. Лазурная;                    

ул. Лесная; ул. Лунная; ул. Мектеп; ул. Менгли Герай; ул. Меркезий; 

ул. Мермерша; ул. Минаре; ул. Морская; ул. Орта;                             

ул. Папоротниковая;   ул. Посевная; ул. Родниковая;   ул. Симург;      

ул. Сосновая; ул. Чобан-Тепе;ул. Юкары; пер. Водников;                         

пер. Менгли Герай; пер. Морской; проезд Земляничный; проезд 

Сосновый; проезд Яблоневый; ул. Автомобилистов;                              

ул. Архангельская; ул. Астраханская; ул. Белгородская;                      

ул. Вернадского; ул. Войтенко; ул. Вологодская; ул. Давыдова;               

ул. Дальняя; ул. Ерошенко; ул. Заклюки; ул. Иркутская;                        

ул. Калиниградская; ул. Когемли; ул. Костромская; ул. Косухина;     

ул. Красноярская; ул. Луцкого; ул. Мамак; ул. Матвеева;                         

ул. Новгородская; ул. Овощная; ул. Раатлик; ул. Северского;                  

ул. Селиванова; ул. Совхозная; ул. Стаценко; ул. Талдали;                    

ул. Тепличная; ул. Томская; ул. Тынч; ул. Федоренко; ул. Хачатряна; 

ул. Чамлы; ул. Чукурча; ул. Шефталилик; ул. Ярославская;                     

пер. Мамак; пер. Софийский; пер. Тынч; пер. Чукурча;                        

пер. Шефталилик; ул. Генерала Родионова; ул. Ломоносова;                    

ул. Первомайская; ул. Гончарова; ул. Зои Рухадзе; ул. Пирогова;              

ул. Софьи Перовской; пер. Первомайский; пер. Пирогова;                       

ул. Алексеева; ул. Инкубаторная; ул. Клубная; ул. Лесхозная;                    

ул. Малосадовая; ул. Оленчука; ул. Стевена; пер. Водосбросный; 

пер. Дальний; пер. Инкубаторный; пер. Малосадовый; тупик 

Центральный; ул. Гончарова; ул. Курортная; ул. Кусакина;                    

ул. Ломоносова;ул. Первомайская; ул. Плотинная; ул. Ялтинская; 

проспект Вернадского; пер. Алуштинский; пер. Гудронный;                  

пер. Институтский; проезд Молодежный; ул. Автомагистральная;  

ул. Красная; ул. Московская; ул. Полевая; ул. Садовая;                           

ул. Стрелковая; ул. Троллейбусная; ул. Чонгарская;                           

пер. Краснооктябрьский; пер. Подводников; пер. Садовый;                     

ул. Дзержинского; ул. Шполянской; бульвар Франко; ул. Богдана 

Хмельницкого; ул. Георгия Морозова; ул. Декабристов;                   

ул. Менделеева; ул. Георгия Попова; ул. Тренева; ул. Февральская; 

пер. Февральский, ул. Алуштинская; ул. Воровского;                               

ул. Археологическая; ул. Батаева; ул. Лестничный спуск;                         

ул. Неапольская; ул. Тургенева; ул. Фрунзе; пер. Петровский;              

пер. Пролетный; ул. Гаспринского; ул. Зои Жильцовой; ул. Ленина;  

ул. Шмидта; ул. Аксакова; ул. Ленинградская; ул. Мокроусова;               

ул. Петропавловская; ул. Пролетарская; ул. Снайперов;                        

пер. Смежный; пер. Шмидта; ул. Артиллерийская; ул. Братская;               

ул. Инге; ул. Красноармейская; ул. Крымская;                                       

ул. Нижнегоспитальная; ул. Перевальная; ул.  Пограничников;                    

ул. Студенческая; ул. Фабричный  спуск; ул. 8-го  Марта;                      

пер. Артиллерийский; пер. Верхний; пер. Делегатский;                    

пер. Красноармейский; пер. Крымский; пер. Обрывной;                           

пер. Подгорный;  пер. Пограничников; пер. Скифский;                            

пер. Телевизионный; проезд 1-й Петровский; ул. Володарского;                



ул. Ефремова; ул. Курчатова; ул. Одесская; ул. Ремесленная;                    

ул. Таврическая; пер. Ефремова; пер. Круглый; пер. Курчатова;              

пер. Малый; пер. Прямой; пер. Сивашский; пер. Сквозной;                      

пер. Спендиаровых; пер. Тихий; пер. Фельдшерский;                               

ул. Белогорская; ул. Большевистская; ул. Кавказская;                          

ул. Краснознаменная;  ул. Мало-Фонтанная; ул. Некрасова;                        

ул. Сергеева-Ценского; пер. Белогорский; пер. Боковой;                          

пер. Большой; пер. Керченский; пер. Крымчакский, ул. Луговая. 

Смежные улицы с другими районами:  ул. Киевская (нечетные)           

№№ 1-5, 71 – 75/1, 83, 103/8 – 113/1, 117 – 125, 127, 129, 131, 133, 

135, 137 – 145, 147, 149, 151, 153 – 161, 163, 163А, 165 – 177А,             

179 – 179Л, (четные) №№ 6/1 – 12, 14 – 69); ул. Петровская балка 

(нечетные) №№ 1А – 71/12, (четные) №№ 2 – 84; проспект Кирова 

(нечетные) №№ с 23 и до конца, (четные) №№ с 56 и до конца;                 

ул. 8-го Марта (нечетные) №№ 1 – 11; ул. Чехова (четные)                    

№№ 38 – 66).  

Микрорайоны: Солнечная долина; Белое-1, 2, 3, 4, 5; Каменский 

массив. 

3 Совет территории 

Центрального 

района города 

Симферополя 

ул. Александра Невского (Розы Люксембург); ул. Героев 

Аджимушкая; ул. Пушкина; ул. Самокиша; ул. Серова; спуск 

Суворовский; ул. Козлова; ул. Объездная; ул. Степана Разина;              

пер. Колхозный; пер. Коммунальный; пер. Пионерский;                          

ул. Караимская; ул. Некрасова; ул. Сергеева-Ценского;                          

ул. Таврическая; ул. Турецкая; ул. Клары Цеткин;                                 

ул. Краснознамённая; ул. Крылова; ул. Тарвацкого; ул. Училищная; 

пер. Симиренко; ул. Севастопольская; пер. Учебный; ул. Субхи;             

ул. Футболистов; пер. Козлова; ул. Батурина; ул. Генерала 

Яременко; ул. Мало-Фонтанная; ул. Миронова;                                       

ул. Нижнегоспитальная; ул. Русская; ул. Старозенитная;                       

пер. Днепропетровский; пер. Каменный; пер. Колодезный;                  

пер. Ломаный; пер. Неровный; пер. Скалистый; пер. Трудовой;             

пер. Холмистый; ул. Ангарская; ул. Артиллерийская; ул. Батурина; 

ул. Красноармейская; ул. Петровская; ул. Черноморская;                       

пер. Кузнечный; пер. Черноморский; ул. Генерала Захарова;                   

ул. Жидкова; ул. Коммунальная; ул. Курцовская; ул. Братская;                

ул. Инге; ул. Интернациональная; ул. Крылова; ул. Перевальная;             

ул. Полигонная; пер. Братский; пер. Крайний; пер. Нагорный;                

пер. Пожарный; тупик Чехова; ул. Археологическая; ул. Бархатовой 

(Высотная); ул. Винницкая; ул. Дарвина; ул. Жирова (Безымянная); 

ул. Кизиловая; ул. Лозовая; ул. Марьинская; ул. Нестерова;                 

ул. Производственная; ул. Связистов; ул. Скифская; ул. Токарева;   

ул. Цветочная; пер. Кизиловый; пер. Конечный; пер. Крылова;             

пер. Лозовой; пер. Нижнепетровский; пер. Полигонный;                       

пер. Среднепетровский; пер. Телефонный; проезд 1-й Петровский; 

проезд 2-й Петровский; тупик Марьинский; тупик 1-й Петровский; 

тупик 2-й Петровский; тупик 3-й Петровский; спуск Телефонный; 

ул. Долетова; ул. Досычева; ул. Петровского; ул. Тарабукина;                  

ул. Батурина; ул. Бульварная; ул. Заводская; ул. Офицерская;                   

ул. Поповкина; ул. Саковича; ул. Севастопольская;                                    

ул. Бахчисарайская; ул. Гражданская; ул. Эстонская; ул. Караманова 

(Войкова); ул. Лихого; ул. Новикова; ул. Парковая;                                  

ул. Пошивальникова; ул. Тамбовская; ул. Футболистов;                         

пер. Курьерский; пер. Оружейный; пер. Охотничий; пер. Парковы; 

пер. Футболистов; проезд Степной; ул. Трубаченко;                               

ул. Балаклавская; ул. Батумская; ул. Дмитрия Ульянова;                           

ул. Зенитная; ул. Крымских партизан; ул. Ливневая; пер. Батумский; 

пер. Ореховый; пер. Русский; ул. Аэродромная; ул. Бассейная;                



ул. Курганная; ул. Озерная; ул. Парашютистов; ул. Селекционная; 

пер. Заводской; ул. Аэроклубная; ул. Альминская; ул. Анатровская; 

ул. Балтийская; ул. Береговая; ул. Данилова; ул. Опытная;                     

ул. Оранжерейная; ул. Спартака; пер. Весенний;                                

пер. Оранжерейный; пер. Спартака; проезд Альминский; проезд 

Береговой; проезд Зеркальный; ул. Баррикадная; ул. Залесская;               

пер. Баррикадный; пер. Залесский; пер. Соколиный; ул. Батумская; 

ул. Гавена; ул. Новороссийская; ул. Очаковская; ул. Сизаса;                   

ул. Сочинская; ул. Толбухина; пер. Инкерманский; ул. Зенитная;            

ул. Качинская; ул. 60 лет Октября; ул. Днепровская; ул. Дружбы;          

ул. Шевченко; ул. Миллера; ул. Аральская; ул. Дмитрия Ульянова; 

ул. Мускатная; ул. Санитарная; ул. Соколиная; ул. Тополевая;           

ул. Ушакова; пер. Гавена; ул. Бастионная; ул. Голубиная;                      

пер. Бастионный; пер. Школьный; ул. 1-ой Конной Армии;                     

ул. Аянская; ул. Красных зорь; ул. Сенная; ул. Табачная;                        

ул. Димитрова; ул. Целинная; пер. Ключевой; ул. Адалет;                        

ул. Бор-Чокрак; ул. Ешиль Ада; ул. Истидат; ул. Кестане; ул. Авдет; 

ул. Акъяр; ул. Гарбий; ул. Дюльбер; ул. Кара Дениз; ул. Каранфиль; 

ул. Мелевше; ул. Сельби; ул. Сербест; ул. Темиз; ул. Тесели;                 

пер. Бор-Чокрак; пер. Гарбий; пер. Тесели; ул. Абдуль Тейфук;              

ул. АшикУмера; ул. Байрам; ул. Эльмаз; ул. Эмель; ул. Звездная;           

ул. Изобильная; ул. Каверина; ул. Кантар; ул. Кемаль Якуба;                

ул. Кипарисная; ул. Кленовая; ул. Кокулы; ул. Мелек; ул. Мерджан; 

ул. Миндальная; ул. Неврез; ул. Пихтовая; ул. Селим-Герай;                    

ул. Умют; ул. Усадебная; ул. Хвойная; ул. Чименлик; ул. Чора 

Батыр; ул. Янтарная; пер. Ашик Умера; пер. Эмель; пер. Каверина; 

пер. Мерджан; пер. Сахарова; пер. Селим-Герай; пер. Фонтаны;           

пер. Хвойный; пер. Чора Батыр; ул. Айдын; ул. Ак-Кая;                     

ул. Аметхана Султана; ул. Аюв-даг; ул. Баар; ул. Бахтлы; ул. Вели 

Ибраимова; ул. Грибная; ул. Девлет Гирея; ул. Джеппар Акима;              

ул. Елли; ул. Звездная; ул. Инам; ул. Карылгач; ул. Кемаль Якуба; 

ул. Кунешли; ул. Озенбаш, ул. Пехлеванлар; ул. Рериха;                        

ул. Сахарова; ул. Тегерек; ул. Тюзлюк; ул. Учан-су; ул. Фенерли;             

ул. Хатыра; ул. Чобан; пер. Ай-Гуль; пер. Бахтлы; пер. Элем;                

пер. Меловой; пер. Намус; пер. Нурлу; пер. Фенерли;                              

пер. Ягмурлы;ул. Крымской правды. 

Смежные улицы с другими районами: ул. Гоголя (нечетные)                

№№ 1 – 19; ул. Горького (четные) №№; 2 – 14; ул. Желябова 

(четные) №№; 42 – 46; ул. Маяковского (нечетные) №№ 1 – 7, 

(четные) №№ 2 – 10; ул. Набережная (четные) №№ 28, 36, 38;                  

ул. Петровская балка (нечетные с 73 и до конца, (четные)                       

с 86 и до конца; проспект Кирова (нечетные) №№ 1 – 9/12, (четные) 

№№ 30/2 – 54; ул. 8-го Марта (нечетные) с 95 и до конца, (четные)            

с 68 и до конца; ул. Жуковского (все четные); ул. Чехова (нечетные) 

№№ 1 – 3, с 35 и до конца, (четные) №№ 4 – 36, с 72 и до конца;               

ул. Александра Невского (Розы Люксембург) – только № 11А, 13. 

4 Совет территории 

Железнодорожного 

района города 

Симферополя 

ул. Калинина; ул. Луначарского; ул. Казанская; ул. Толстого;                   

ул. Дыбенко; ул. Долгоруковская (ул. Карла Либкнехта);                      

пер. Пугачева; спуск Суворовский; бул. Ленина; ул. Гагарина;                 

ул. Казанская; ул. Крейзера; ул. Павленко; ул. Речная;                            

пер. Багажный; пер. Вокзальный; пер. Грузовой;                             

пер. Кронштадтский; пер. Проездной; пер. Речной;                                  

пер. Студенческий; пер. Шаталова; ул. Семашко; ул. Гайдара;                 

ул. Мичурина; ул. Вокзальная; ул. Железнодорожная; ул. Линейная; 

ул. Мелитопольская; ул. Салгирная; пер. Мелитопольский;                     

пер. Салгирный; тупик Железнодорожный; ул. Ракетная, ул. Арзы; 

ул. Берекет; ул. Весенняя; ул. Вильямсона; ул. Генчлик;                           



ул. Джанкойская; ул. Ларионова; ул. Мареша; ул. Пехотинцев;                 

ул. Раздольная; ул. Чередниченко; ул. Чокрак; пер. Битумный;               

пер. Линейный; пер. Мареша; пер. Пехотинцев; пер. Ракетный;            

пер. Хазарский; пер. Чокрак; проезд Линейный; ул. Евпаторийское 

шоссе; ул. Зубцова; ул. Ким; ул. Лавриненко; ул. Путевой дом;          

ул. Урожайная; ул. Харьковская; ул. Хромченко; ул. Шахтеров;               

пер. Евпаторийский; пер. Зеленый; пер. Кимовский;                              

пер. Мраморный; пер. Персиковый; пер. Сторожевой;                            

пер. Харьковский; тупик Евпаторийский; тупик Кимовский;                    

ул. Альпинистов; ул. Генова; ул. Западная; ул. Леси Украинки;                

ул. Маркевича; ул. Москалева; ул. Планеристов; ул. Строителей;              

ул. Туристов; пер. Альпинистов; пер. Крутой; пер. Планеристов;    

пер. Туристов; ул. Дзюбанова; ул. Дражинского; ул. Жигалиной;          

ул. Кондукторская; ул. Красных Подпольщиков; ул. Чернышевского; 

ул. Красногвардейская; ул. Проездная; ул. Слуцкого; ул. Спера;              

ул. Хацко; ул. Эскадронная;пер. Индустриальный; пер. Тупой;            

ул. Авиационная; ул. Аллейная; ул. Каховская;   ул. Лексина;                   

ул. Нижняя; ул. Парижская; ул. Поселковая; ул. Стадионная;                  

ул. Южная; пер. Поселковый; тупик Поселковый; ул. Генерала 

Васильева; ул. Генерала Телегина; ул. Элеваторная; ул. Загородная; 

ул. Индустриальная; ул. Красного Креста; ул. Металлистов;                         

ул. Рабочая; ул. Складская; ул. Транспортная;                                             

ул. Трансформаторная; ул. Украинская; пер. Водоразборный;                 

пер. Городской; пер. Элеваторный; пер. Нижний; ул. Енисейская;  

ул. Марка Донского; ул. Героев Сталинграда;  ул. Маршала 

Василевского; ул. Героев Сталинграда; ул. Марка Донского;                     

ул. Маршала Жукова; ул. Аджи-Эли; ул. Армутлык; ул. Аяз;                   

ул. Буджак; ул. Булганак; ул. Буюк-Яшлав; ул. Дерекой;                          

ул. Дертколь; ул. Долинная; ул. Жасминовая; ул. Жемчужная;                 

ул. Изумрудная; ул. Калымтай; ул. Карагач; ул. Каралез; ул. Кок-

Коз; ул. Коктебель; ул. Мемета Нузета; ул. Мерхамет; ул. Мисхор; 

ул. Наримана Бекирова; ул. Орталан; ул. Тав-Даир; ул. Уркуста;               

ул. Фотисала; ул. Хайри Эмир-Заде; ул. Чешмеджи; ул. Шамиля 

Алядина; ул. Эдема Налбандова; ул. Эридан;  пер. Армутлык;                  

пер. Дертколь; ул. Амурская; ул. Валдайская; ул. Иртышская;                   

ул. Ленская; проезд Байкальский; проезд Енисейский, ул. Амурская; 
ул. Глухова; ул. Депутатская; ул. Контейнерная; ул. Льдозаводская; 

ул. Обская; ул. Семафорная; ул. Сигнальная; ул. Сиреневая; проезд 

Высоковольтный; проезд Сакский; проезд Семафорный; тупик 

Вагонный, ул. Азовская; ул. Локомотивная; ул. Летчиков;                   

ул. Новаторов; ул. Паровозная; ул. Проводников; ул. Туристов;          

ул. Тюльпанная; ул. Ухтомского; ул. Фиалковая; пер. Альпинистов; 

пер. Арктический; пер. Проводников; пер. Туристов;                               

пер. Тюльпанный; пер. Ухтомского; проезд Проводников;                        

ул. Энтузиастов; ул. Запорожская; ул. Луганская; ул. Машинистов; 

ул. Мраморная; ул. Муромская; ул. Новая; ул. Полтавская;               

ул. Станционная; ул. Строителей; ул. Урожайная; ул. Цимлянская; 

ул. Черниговская; ул. Широкая; пер. Киевский; пер. Полтавский; 

пер. Строителей; пер. Широкий; тупик Киевский; ул. Внешняя;             

ул. Зеленая. 

Смежные улицы с другими районами: ул. Гоголя (нечетные) №№ 51, 

59 – 121/32, (четные) №№ 22 – 48, 52, 52/18 – 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70 

– 104); ул. Горького (четные) №№ 18 – 36); ул. Желябова (нечетные) 

№№ 1, 3, 9А, 15, 19 – 31, 37/1 – 37/11, 39, 39/1, (четные) №№2, 16, 

18, 22, 26, 28 – 34, 38); ул. Маяковского (нечетные) №№ 11 – 31);          

ул. Киевская (четные) №№ 82 – 98, 98А, 102 – 112, 116, 118, 120, 132 

– 152); ул. Набережная (нечетные) №№. 75А – 85А, 87, 89 (четные) 



№№ 42, 42А, 44, 46); ул. Жуковского (все нечетные); ул. Александра 

Невского (Розы Люксембург) – все дома кроме № 11А, 13. 

5 Совет территории 

пгт. Грэсовский 

пгт. Грэсовский – ул. Яблочкова, ул. Кржижановского,                    

ул. Космическая, ул. Бориса Попова, ул. Энергетиков,                                

ул. Грэсовская, пер. Марсовый. 

 

6 Совет территории 

пгт. Аграрное,            

п. Битумное 

пгт. Аграрное – ул. Спортивная, ул. Парковая, ул. Научная; 

пос. Битумное – ул. Битумная. 

 

7 Совет территории 

пгт. Аэрофлотский 

пгт. Аэрофлотский – ул. Вертолетная, ул. Взлетная, ул. Сибирская, 

ул. Посадочная, ул. ул. Мальченко, ул. Лайнерная,                                  

пер. Вертолетный. 

 

8 Совет территории 

пгт. Комсомольское 

пгт. Комсомольское – ул. Заречная, ул. Шоссейная, ул. Виноградная, 

ул. Советская, ул. Светлая, ул. Монтажная, ул. Перронная,                     

пер. Каштановый, пер. Солнечный, пер. Советский, ул. Внешняя. 

 

 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета       В.Н. Агеев 

 

Начальник департамента внутренней 

политики и организационного обеспечения 

аппарата Администрации города 

Симферополя Республики Крым              В.В. Шацило 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


